
1 de 2 
58 
 

 

 

Universidade Estadual do Paraná Credenciada pelo 
Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013. 
Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019. 

Comissão Permanente de Processo Seletivo-CPPS 
 
 
 

EDITAL N.º 032/2024 - CPPS 

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos e Concursos Públicos em Exercício da Universidade Estadual do 
Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições, referente ao Processo Seletivo Simplificado para Professor do Ensino Superior 
da UNESPAR, de acordo com o que estabelece o Edital 021/2024 – CPPS: 

 
 

R E S O L V E 
 

1. Aditar o item 8 do Edital 021/2024 - CPPS conforme segue: 

Onde se lê:  
Nome: Pesquisa em Cinema e Audiovisual: Diálogos Interculturais com Povos e Comunidades Tradicionais 
Campus: Curitiba 2 
Colegiado: Cinema e Audiovisual 
Centro de Área: Artes 
 

Leia-se:  
Id: 1060 
Nome: Pesquisa em Cinema e Audiovisual: Diálogos Interculturais com Povos e Comunidades Tradicionais 
Campus: Curitiba 2 
Colegiado: Cinema e Audiovisual 
Centro de Área: Artes 

 
2. Retificar o Edital 031/2024 – CPPS conforme segue: 

Onde se lê:  

Código: 1004 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Artes 

Vaga: Prática de pesquisa e docência em Dança 

RENATA SANTOS ROEL Doutorado Presidente 

GISELE KLIEMANN Doutorado Membro 

RAFAEL LORRAN ALVES Mestrado Membro 

DANILO VENTANIA SILVEIRA Doutorado Suplente 

Leia-se:  

Código: 1004 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Artes 

Vaga: Prática de pesquisa e docência em Dança 

DANILO VENTANIA SILVEIRA Doutorado Presidente 

GISELE KLIEMANN Doutorado Membro 

DANIELLA DA COSTA NERY Mestrado Membro 

GLADISTONI DOS SANTOS Doutorado Suplente 



2 de 2 
58 
 

 

Onde se lê:  

Código: 1005 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Artes 

Vaga: Artista-docente da dança e as práticas de estágios supervisionados 

CINTHIA DE ANDRADE CORREIA PINTO Mestrado Presidente 

CRISTÓVÃO DE OLIVEIRA CARRARO Doutorado Membro 
DANIELLA DA COSTA NERY Mestrado Membro 

ROBERTA CRISTINA NININ Doutorado Suplente 

Leia-se:  

Código: 1005 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Artes 

Vaga: Artista-docente da dança e as práticas de estágios supervisionados 

CINTHIA DE ANDRADE CORREIA PINTO Mestrado Presidente 

CRISTÓVÃO DE OLIVEIRA CARRARO Doutorado Membro 
RENATA SANTOS ROEL Doutorado Membro 

ROBERTA CRISTINA NININ Doutorado Suplente 

 
 
 
 

Curitiba, 27 de agosto de 2024 
 

Prof. Alvaro Henrique Borges 
Presidente da CPPS/UNESPAR 

PORTARIA N.º 810/2024 
REITORIA/UNESPAR 

 


